
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 31 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Ricorso straordinario proposto dalla Sig.ra Zani De bora contro il 
Comune di Caltignaga – Atto di indirizzo per affida mento incarico legale per 
rappresentanza e costituzione in giudizio. 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì   undici  del mese di aprile  alle ore 17,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore - X 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 3 2 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C.  N. 31 DEL 11/04/2011 
 
OGGETTO: Ricorso straordinario proposto dalla Sig.ra Zani Debora contro il Comune di 
Caltignaga – Atto di indirizzo per affidamento incarico legale per rappresentanza e 
costituzione in giudizio. 
 
 
     LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il ricorso straordinario, acclarato al protocollo di arrivo dell’Ente in data 
07/04/2011 prot. n. 804 dalla Sig.ra Zani Debora avanti al Capo dello Stato contro il 
Comune di Caltignaga – in persona del Sindaco pro-tempore; 

 
Avuto presente che nel medesimo ricorso si chiede l’annullamento, previa 

sospensiva, dell’ordinanza n. 12/21010 di questo Comune, notificata all’esponente in data 
06/12/2010 di riduzione dell’orario di chiusura al pubblico dell’esercizio denominato “ Caffè 
Incontro “, con sede a caltignaga – Via Risorgimento n. 8; 

 
Ritenuto, al fine di tutelare le ragioni dell’Ente, di autorizzare il Sindaco a resistere 

in giudizio, affidando a legale di fiducia dell’Amministrazione Comunale l’incarico del 
patrocinio del Comune; 

 
Esaminato in proposito il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i 

servizi in economia, art. 32 che detta disposizioni speciali per i servizi legali; 
 
Accertato che ai sensi dell’art. 3 comma 55 legge n. 244/007 e art. 46 del D.L. 

112/2008 convertito nella legge 133/2008, si evince che per incarichi finalizzati a servizi 
diversi dalla consulenza non si applicano le procedure ivi contenute; 

 
Sentito in merito lo studio degli Avv.ti Alfredo e Alessandro Monteverde, con sede a 

Novara, il quale si è reso disponibile al patrocinio legale di cui trattasi, quantificando in via 
presunta la spesa necessaria per la rappresentanza e costituzione in giudizio in € 
1.000,00 oltre agli oneri fiscali di legge; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciata dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 
     DELIBERA 
 

- di autorizzare il Sindaco di questo Comune a resistere in giudizio in relazione al 
ricorso straordinario presentato dalla Sig.ra Zani Debora, avanti al Capo dello Stato 
contro il Comune di Caltignaga; 

 
- di affidare allo Studio degli Avv.ti Alfredo e Alessandro Monteverde, con sede a 

Novara, l’incarico del patrocinio legale del Comune, munendoli all’uopo di ogni più 
ampia facoltà di legge per la miglior difesa del Comune; 

 



- di dare atto che la spesa presunta per le resistenze in giudizio è quantificata in € 
1.000,00 oltre agli oneri fiscali di legge; 

 
- di demandare al responsabile del Servizio competente l’adozione degli 

adempimenti conseguenti, tra cui anche l’impegno di spesa relativo all’incarico; 
 

- di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 01/06/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 01/06/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


